
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715  15Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

PA no período de 15/02/2024 a 16/02/2024, tendo como objetivo de Parti-
cipar dos eventos de certificação dos cursos de qualificação social e profis-
sional do Programa Qualifica Pará realizados nos municípios.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em,16 de fevereiro 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 93/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/ 169700
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE, 086.184.882 – 91, CONSELHEIRA
ESTADUAL que se deslocara para Brasília/DF no período de 04/03/2024 a
07/03/2024, tendo como objetivo de Participação do CONSEANS na Reali-
zação da 1ª Plenária Ordinária do CONSEA Nacional do ano.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 0000 01 000000 283.698 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em,16 de fevereiro 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1041686

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 97/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 89/2024 – SEASTER, Publicada no DOE 
nº 35.714 de 16 de fevereiro de 2024
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de fevereiro de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 1041680

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 161 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA DE 
LOURDES PANTOJA DA SILVA matrícula nº. 3212343/1, ocupante do car-
go de AGENTE DE SERVIÇO COMPLEMENTAR,correspondente ao triênio 
16.01.1996/1999, com gozo no período de16/02/2024 a 16/03/2024.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA-Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1041438

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 05/2024 – GECON, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 
02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro 
de 2023, e ainda considerando despacho da DAF, seq. nº 1 constante no 
Protocolo n° 2024/161290 de 09/02/2024.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompa-
nhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no Contrato nº 17/2023, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA e a empresa LIMPAR 
LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA CNPJ/MF sob o nº 08.775.721/0001-85.
GESTOR DO CONTRATO: CINTHIA LEITE MEDEIROS DE CARVALHO, MAT. 
55208103/1, CARGO: GERENTE II.
GESTOR DO CONTRATO – SUBSTITUTO: MANOEL ROBERTO DAS MERCES 

MACHADO, MAT. 3229033/1, CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FA-
SEPA.

Protocolo: 1041385

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 055, de 15 de fevereiro de 2024.
Processo nº 158049/2024.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais com serviço de hospedagem 
para familiar de adolescente, custodiado no CSS, no período de 21 a 
23/02/2024, conforme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 291471
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURÍDICA/HOSPEDAGEM – R$130,00
SERVIDORES: ROSÂNGELA MARIA COUTO SALES, TEC. EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS A, Matricula 3223027/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1041413

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 057, de 16 de fevereiro de 2024.
Processo nº 167897/2024.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado no CIAM/
MRB, em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do 
processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: PARAUAPEBAS/PA.
PERÍODO: 09/02/2024 a 09/02/2024. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ITAMAR MORAES, PEDAGOGO, Matricula 5935122/2, e FRAN-
CISCO DE LIMA SOUSA, MOTORISTA, Matricula 5956741/1.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO/FASEPA

Protocolo: 1041541

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria N°135/2024-GRH/GEMPS de  08 de fevereiro  de  2024
ALTERAR concessão de férias Regulamentares do servidor abaixo relacio-
nado:por motivo de trabalho;

NOME ALTERAÇÃO Portaria Nº DOE

ANDERSON MOURA NAS-
CIMENTO

De:  10/02/2024 a 10/03/2024

031/24 35676 de 
11/01/2024Para: 10/02/2024 a 24/02/2024 e

  17/07/2024 a 31/07/2024 

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 1041531

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2023 / 366583)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA 
torna público que Homologou o Processo Licitatório na Modalidade: Pre-
gão Eletrônico nº 020 / 2023, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA para atender as necessidades de Unidades de Atendimento 
Socioeducativa e Sede Administrativa com entrega única, conforme ad-
judicação do pregoeiro que concedeu o objeto do pregão em epígrafe às 
empresas a) ENOQUE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 16.677.622/0001-99) 
pela oferta de R$ 54.380,00 (cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta 
reais) para o fornecimento do objeto constante no Grupo 01 (Switches 
e roteadores); b) CT OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 
50.256.286/0001-49) pela oferta de R$ 45.561,20 (quarenta e cinco mil, 
quinhentos e sessenta e um reais e vinte centavos) para o fornecimento do 
objeto constante no Grupo 02 (Componentes e ferramentas).
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2024.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 1041478


